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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje vytvoření výpočtového modelu zatížení automobilového

ráfku v softwaru Abaqus. Práce obsahuje postup CAD modelování automobilového ráfku a

pneumatiky, popisuje způsoby stanovení hyperelastických a kompozitních materiálů,

nastavění kroku a sítě v Abaqusu.

Abstract

This diploma thesis describes the creation of an automotive rim’s load model in the software

ABAQUS. This diploma work contains the method of creating CAD models for rims and tires, the

determination of a wheel’s loading, techniques of specifying elastic, hyperelastic and composite

material properties, the settings of steps and creation of mesh in ABAQUS.

As a result of this diploma thesis, we determinate the effect of the loads on the automotive rim,

found zones of maximum tension and evaluated the results.
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1 Introduction

The construction of car’s wheel is constantly modifying in order to reduce the weight of

vehicle, unsprung and rotational mass, gyroscopic moment and moment of inertia about

the vertical axe of a car. Reducing unsprung mass improves a car’s suspension work.

Reducing rotating mass can make the car accelerate and stop faster as well.

Czech Technical University has a great deal of experience with using composite materials

in the lightweight wheels of Formula Student bolides. The diploma thesis of Balejík Gorazd

“Development composite wheel rim for Formula Student Car” [1] analyzes strengths and

weaknesses of the prototype of composite wheels. In FEM analysis of this thesis wheel is

fixed at the bead seats and flanges while loaded by virtual hub. Despite the fact, that this

model is accurate enough, in reality it is a little bit different. In real life, the wheel is fixed

on a hub and loaded through a tire.

In our diploma work “Computer model of load of automotive rim” we developed a model

of the rim’s loading, which has the same boundary conditions and load as in reality. It

means, that the wheel is fixed on a hub and loaded through the tire. Our model uses a

detailed model of the tire in order to study contact pressure at the bead seats and flanges

of rim. Our method explains how to calculate the stress and strain of rim precisely.
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2 Research of current state of tire’s FEM modeling

For creating an accurate FEM model of a real tire, it is important to know the exact

geometry of the tire (the dimensions of the tread and bead chafer, thickness of layers, etc.).

Beside this, we need to identify the material properties of each segment of tire. Also, it is

important to know the characteristics of the tire such as the vertical stiffness on a flat

surface (load/deflection curve) and the dimension of the footprint of the tire.

Unfortunately, most of these characteristics are often confidential and cannot be

received from tire companies. However, there is a lot of research which has tested the

material properties of real tires, got an accurate cross-section of the tire and measured the

dimensions of the layers.

The diploma thesis of Ondřej Lavický “Computational modelling of stress-strain states in

tyres” [2] is concerned with the computational modelling of the mechanical behavior of

elastomers and composites with the rubber matrix of the specific tire MATADOR 165/65

R13. From this study, we learned the material properties of the tire’s segment.

Unfortunately, this study doesn’t contain the geometry of the tire and its characteristics.

So, we decided to take the geometry and characteristics from another tire instead.

The geometrical properties of the tire we got from “Tyre Model Performance Test” [3]

which provides the characteristics of the specific tire Continental 205/55 R16 90. From this

study, we took cross-section of the tire, dimensions of the tire’s segments, friction

coefficient of the tread, load index, value of vertical stiffness on a flat surface and

dimensions of the footprint under different loads. Unfortunately, the material property of

this tire is unpublished, so we decided to use the material property from the specific tire

MATADOR 165/65 R13.

Of course, using different characteristics of different tires makes our model inaccurate but

the aim of this diploma thesis is to describe the technique of FEM modeling of an

automotive rim’s load, not to obtain the material property of the exact tire. Furthermore,

the work “Finite Element Modeling of Tire Transient Characteristics in Dynamic

Maneuvers” [4] used the same method of tire modeling as we used.

The methods of FEM modeling of a tire are clearly explained in “ABAQUS 6.14 EXAMPLE

PROBLEMS GUIDE. VOLUME II: OTHER APPLICATIONS AND ANALYSES” [5]. We used these

methods in this diploma thesis.
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3 Construction of automotive rim

The rim is a cylindrical wheel with its outer edge holding the tire on the wheel. The main

function of the rim is to support and seal the tire to the wheel. The rim ensures the proper

fitting between the tire and rim while retaining the air inside the tubeless tire. The rim

consists of several parts [6]:

Bead seats - the flat areas just inside of the flanges where the edges of the tire (the beads)

sit on the wheel.

Flanges - the flared edges of the barrel on both the inboard and outboard sides of the

wheel. The metal of the barrel is flared 90 degrees outward on each side. This prevents the

tire from slipping off the wheel.

Drop – The center section of the rim, which is lower than the two outer edges. This allows

the bead of the tire to be pushed into the low area on one side while the other side is pulled

over and off the flange. The drop between the bead seats makes tire mounting and

demounting easier (Picture 1).

Safety Hump - enables better tire fitting on the rim, prevents the bead from slipping down

when vehicle moving at a high speed and stops air from escaping when cornering at

reduced tire pressure.

Picture 3

Construction of automotive rim

Picture 1

The drop makes tire mounting and demounting easier

Picture 2

The drop makes tire mounting and demounting easier
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3.1 Determination of a rim’s type

In the FEM model of this diploma thesis, we use specific tire Continental 205/55 R16 90.

We determined the type of rim appropriated for this tire by using the tire and rim

compatibility table (table 1) [7].

Table 1 tire and rim compatibility table

Rim width (inch) Min. tire width

(mm)

Ideal tire width

(mm)

Max. tire width

(mm)

6.0 175 185 - 195 205

6.5 185 195 - 205 215

7.0 195 205 - 215 225

7.5 205 215 - 225 235

We chose an asymmetric rim 6,5 J x 16 H1 ET 40, where:

6,5 – Rim’s width in inches

J - a tire bead profile (J – for passenger cars)

16 - Diameter of a rim in inches

H1- type of hump

ET 40 - is the offset, the distance of the hub mounting surface to the wheel’s symmetry axle

expressed in millimeters.

3.2 Dimensions of automotive rim

The dimension of automotive rim is specified by standard ČSN 30 3707 “Wheels for tyres.

Terms and definitions. Rim types and rim codes” [8]. The Dimensions of the rim 6,5 J x 16

H1 ET 40:

Picture 3

Dimension of asymmetric rim, specified by standard ČSN 30 3707
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A – Wheel width – 6.5 inches or 165.1 mm

D – Diameter of the rim – 16 inches or 406.4 mm

α – Angle of bevel of a bead seat - 5° (for passenger cars)

G – Hight of the flange – 17.3 mm (for a type J flange)

R1 – 9,7 mm (for a type J flange)

R2 – 6,4 mm (for a type J flange)

t1 – thickness of a metal sheet – 3mm (usual 3-4 mm)

ß – Angel of drop - ß=D [°] = 16°

B – B = 1.5*R1 = 15.55 mm

Q – Q = A* 0.25 = 41.3 mm

L – L = 0.22*A = 36.3 mm

R3 -R3 = R1 = 9.7 mm

R4 – R4 = R2 = 6.4 mm

H -H = (−1) ∗ (√𝐷2 − (1.5 ∗ 𝑅1 + 0.25(𝐴))2 − 𝐷 − 𝐺) = 21.2 mm
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4 Construction of a tire

The tire consists of several parts, which you can see in the picture. All of these parts are

made of different materials and play different roles [10].

Tread

The tread of tire provides traction and turning grip for the tire while it is designed to resist

wear, abrasion and heat. The tread mixture includes synthetic and natural rubbers.

Sidewall

The side wall is used to protect cord plies. It shields them against any scratches, abrasions

or other environmental factors, including ultraviolet rays, differences in temperature,

chemical agents and more. Beside this, the sidewall features tire markings and information

such as the tire size and type.

Carcass (Tire Body Plies)

This is a textile material composed of cord treads, constituting a unique tire contour.

Depending on the load index (LI), the carcass can have 1,2 or 3 textile layers. The textile

layer is intended to keep the tire in shape under inner pressure and to transfer the turning,

braking and speeding workload.

Picture 4

Construction of a tire
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Belts

These are rubber-coated layers of steel, fiberglass, rayon and other materials located

between the tread and plies, crisscrossing at angles and holding the plies in place. Belts

keep the outer diameter of the tire, provide resistance to punctures and help treads stay

flat and in contact with the road.

Cap plies

Additional layers of cap plies can be located above the steel belts and towards the tread in

order to protect the belt’s edges.

Bead wires

A rubber-coated loop of a high-strength steel cable that allows a tire to stay "seated" on a

rim. The main function of a bead wire is to hold the tire on the rim and to resist the action

of the inflated pressure, which constantly tries to force it off. The bead wires make it

possible to mount tires on the rims. Every tire contains two bead wires surrounded by a

layer of textile carcass

Inner-Liner


[…]

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7.7.2 Evaluation of the load of the rim

Analyzing the results of the load of the rim, we observe equivalent tensile stress (also

known as von Mises stress). For the main stresses 𝜎1, 𝜎2, 𝜎3 the Mises stress is expressed

as:

𝜎𝑣𝑜𝑛 𝑀𝑖𝑠𝑒𝑠 = √
(𝜎1 − 𝜎2)2 + (𝜎2 − 𝜎3)2 + (𝜎1 − 𝜎3)2

2

The von Mises theory states that plastic material begins to damage in places where the von

Mises stress becomes equal to the ultimate stress.

The maximum von Mises stress of the rim is 118 MPa. The area of maximum von Misses

stress is in the drop of the rim.

Picture 23

The area of maximum stress (118 MPa).
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Beside this, we observe contact pressure (CPRESS in Abaqus) in the area of the rim’s bead

seat.

The contact pressure is the ratio of the normal load to the contact area. The maximum

contact pressure of the rim is 1.4 MPa.

Picture 24

Contact pressure on the flange of rim
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For evaluating of results, we divided quarter model of the rim into 12 equal segments (the

angle of every segment is equal to 15°). The numeration of segments starts from the lower

part of the rim. We measured contact pressure of every segments along several lines,

specified in table 11.

Table 11

Zone of measured contact

pressure (pink line)

Value of contact pressure in segments:
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As you can see from the table 11, contact pressure of lower and upper part of flange is

different.
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8 Future development of the model

The main problem of the current FEM model is the low accuracy of the geometry and

material properties. For the precise modeling of an automotive rim load, we offer another

way for the model’s development:

1. To measure the dimension of the footprints, radial deflection and radial stiffness

of the real tire for different loads (50, 80, 100 and 110% of a tire’s Load Index) and

the different inflation pressure of a tire.

2. To create an accurate cross section of tire and get precise dimensions of a tire’s

parts (thicknesses of layers, geometry of the carcass, etc.).

3. To extract a carcass manually, tread, inner-liner and others from a tire and cut it

into proper strips. Carry out a uni-axial test of rubber hyperelastic material

property and determine hyperelastic constants. Obtain the elastic modulus and

Poisson ratio for the carcass, belts and cap plies.

4. The automotive rim is most loaded when passing an obstacle (dynamic loading).

For this modulation, we need to know the viscoelastic properties of the tire’s

materials (relaxation modulus and relaxation time). For obtaining these

characteristics, we need to conduct a stress relaxation test of a tire’s materials.
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9 Parametrization of a model

Automotive rims of a different size have different stress and strain characteristics. For

computing the load of automotive rims of a different size, a parametrical FEM model should

be created. For parametrization of an automotive rim and tire, we used the method

described in the Bachelor thesis of Miroslav Ryšavý “Parametrical model of wheel and tire”

[6].

9.1 Parametrization of an automotive rim

There are two types of parameters: input parameters and output parameters. Input

parameters (diameter of a rim, width of a wheel, etc.) are independent and specified by

the size of a rim. The output parameters (angel of drop, width of flange etc.) are dependent

upon the input parameters and calculated by software.

Table 12 Input and output parameters of rim

Paramet

er Description Calculation

In
p

u
t

p
a

ra
m

et
er

s

A Width of the wheel [inch]  mmAA 4,25´́ =

D
Diameter of the wheel

[inch]
 mmDD 4,25´́ =

R1 Outside rounding -

R2 Inside rounding -

G Hight of the flange -

α
Angle of bevel of bead

seat

α=5°

α=15°
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Dv
Diameter of hole for tire’s

valve
 mmDV 5,11=

t1 Thickness of the rim -

O
u

tp
u

t
p

a
ra

m
et

er
s

β Angel of the drop  = ´́D

C -  mmRC 1=

B Width of the flange  mmRB 15,1 =

Q - ( )4,2525,0 = AQ

L Width of the drop ( ) mmAL 4,2522,0 =

R3 -  mmRR 13 =

R4 -  mmRR 24 =

H Drop ( ) ( ) GDBQDH −−+−−=
221

The input parameters must be defined in the Parameter Builder of ABAQUS. The formulas

of output parameters must be described in the Expression Builder.

9.2 Parametrization of tire

By analogy in the parametrization of an automotive rim, we can parametrize tires:

Picture 25 Parametrization of tire
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Table 13 Input and output parameters of tire

Paramet

er Calculation

In
p

u
t

p
a

ra
m

et
er

s

S -

L -

D  mmDD 4,25´́ =

α
α=5°

α=15°

A  mmAA 4,25´́ =

R1 -

R2 -

G
-In this diploma thesis

we created FEM

γ γ = 60°

O
u

tp
u

t
p

a
ra

m
et

er
s

h  mmS
L

h =
100

X  mmSX = 05,0

L1 11 RGCGL −=−=

t2  mmSt = 05,02

t3  mmSt = 07,03

t6  mmSt = 03,06

R6  mmtRR 696 −=

R7  mmtR 67 4 =

R8 ( ) mmRLhR 118
2

1
−−=

R9 ( ) mmRLhR 119
2

1
−−=

The problem of the model’s parametrization in Abaqus is that when we change the size of

the rim and tire, we must to set the model again (set the assembly, create a new mesh).
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10 Conclusion

In this diploma thesis we created the FEM model for computing the load of an automotive

rim. We made CAD model of rim 6,5 J x 16 H1 ET 40 and tire Continental 205/55 R16 90 in

software CATIA. CAD model of tire consists of solid and shell parts.

FEM model of wheel was created in software Abaqus. Material properties of tire was

obtained from tire MATADOR 165/65 R13. For defining the material properties of the

rubber parts of tire we used two-parameter Mooney-Rivlin model. Composite parts of tire

were modeled as shell.

As a result, we compute static loading of automotive rim and got values of contact pressure

of rim. The tire of the FEM model turned out softer than the real tire. We supposed that

the reason of this distinction can be due to using the material properties of another tire.
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