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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočtový model zatížení automobilového ráfku
Jméno autora: Bc. Andrei GASHNIKOV
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jan Baněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Modelování chování pneumatiky je známo jako obtížná úloha obsahující řadu záludností. Jde o geometricky
nelineární úlohu s měnícím se kontaktem, zatížením kontaktními třecími silami a s kompozitním materiálem
konstrukce výrazně závislým na teplotě. V zadání úlohy není požadováno zjišťování primárních adhezních
vlastností. Jako cíl byl požadován vývoj modelu, který by umožnil studovat mechanismus přenosu zatížení mezi
pneumatikou a ráfkem a poskytnout podklady pro správný návrh např. kompozitních ráfků.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo formulováno s tím, že s vývojem podobného výpočetního modelu nemáme vlastní zkušenosti a
může obsahovat řadu neočekávaných problémů, a tedy je obtížné přesně formulovat cílový stav projektu. Lze
konstatovat, že hlavní cíl práce byl splněn. Byl vyvinut MKP model pneumatiky, respektující všechny základní
fyzikální mechanismy její funkce. Plášť je vrstevnaté konstrukce z kompozitních materiálů, obsahuje
reprezentaci základních konstrukčních prvků (patky, kostra, pryžové vrstvy). Akceptuje namáhání způsobené
vnější silou, vnitřním přetlakem, a třením v kontaktní ploše s vozovkou a v kontaktu s ráfkem. Nepodařilo se
pečlivěji prověřit chování tohoto modelu a srovnat ho s obecně známými poznatky o chování pneumatiky, jeho
chování při změně konstrukčních parametrů a podrobnější rozbor zatížení ráfku, případně jeho zobecnění.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor na modelu pracoval průběžně po celou dobu projektu, svoje problémy konzultoval pravidelně, tak jak potřeboval.
Soustředil se hlavně na zvládnutí metodiky tvorby modelu a zvládnutí výpočetních prostředků. To se mu podařilo na
potřebné úrovni. Méně pozornosti věnoval celkovému kontextu modelu, strategii jeho vývoje a použití. V tomto ohledu se
obvykle omezoval na otázky typu: co mám ještě udělat? Otázky proč to mám udělat (nebo proč zrovna takhle) kladl jen
výjimečně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Posouzení odborné úrovně má dvě hlediska.

 Prvním je posouzení úrovně zvládnutí programů na úrovni potřebné k vybudování modelu, tedy jak zvládnutí CAD
prostředí pro vygenerování geometrie a výpočtového prostředí MKP. Zvláště ve druhém případě nejde o nějakou
elementární úlohu, ale o úlohu řešící velké deformace v kompozitním vrstevnatém materiálu s převahou pryže a
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s řešením reakcí v kontaktní ploše vzniklé deformací zkoumaného tělesa s vnitřním přetlakem. Tuto část autor
dostatečně zvládl, a dokázal vytvořit funkční model.

 Druhé hledisko je posouzení, jak model aproximuje známé základní vlastnosti pneumatiky (obvod zasažený
deformací, tvar otisku, průběh měrného tlaku v dotykové ploše apod.). Model byl zprovozněn v jediné
konfiguraci, nebylo testováno jeho chování při změně parametrů (radiální / diagonální orientace kostry apod.).
Vzhledem k cíli práce také chybí alespoň pokus o vyjádření zatížení ráfku použitelné pro obecný výpočet zatížení.
Shrnout to lze tak, že pozornost věnovaná uživatelským vlastnostem modelu dostatečná nebyla. Parametrizace
nebyla uvažována v CAD modelu ani v následujících fázích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce, Je psána srozumitelně, hlubší posouzení jazykové stránky neprovádím. Text je dost
stručný, co se týká stavby modelu, obsahuje všechny podstatné informace, neobsahuje však prakticky žádnou diskusi
k přijatým přístupům a řešením, takže působí dojmem, že se autor takovými otázkami nezabýval a svoje řešení považuje za
jediné. Po grafické stránce dosahuje práce obvyklé úrovně.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literatura o matematickém modelování vlastností pneumatik je velmi rozsáhlá a obsahuje mnoho zajímavých
informací. Autor tuto skutečnost do značné míry pominul. Jako své literární podklady uvádí jen ty, ve kterých
nalezl konkrétní informace, které použil ke tvorbě svého modelu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vybudování MKP modelu s požadovanými vlastnostmi představuje velké množství „neviditelné“ práce při zvládnutí
výpočtového prostředí. Situace se v tomto případě autorovi značně zkomplikovala karanténními opatřeními COVID 19. Na
své práci byl zvyklý pracovat ve školní počítačové učebně, která mu byla znepřístupněna. Výpočty byly prováděny na
výpočetním serveru. Všechny tyto přístupy byl nucen rekonfigurovat, což spolu s trváním výpočtu v řádu hodin vedlo
velkým časovým ztrátám jím nezaviněným.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
1. Klady: Autorovi se podařilo vytvořit funkční MKP model požadované komplexnosti.
2. Zápory: Model nebyl validován, neproběhla diskuse k jeho chování. Parametrizace modelu je jen

naznačena.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 16.8.2020 Podpis: Ing. Jan Baněček, Ph.D.